绍市中医〔2021〕22号

绍兴市中医院关于印发《绍兴市中医院国家

卫生城市复审迎检工作方案》的通知
各科室：
为全面做好2021年国家卫生城市复审迎检工作，经党委会及院长办公会议讨论通过，现将《绍兴市中医院国家卫生城市复审迎检工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
绍兴市中医院
                             2021年2月24日
绍兴市中医院国家卫生城市复审迎检工作方案
根据《绍兴市国家卫生城市复审迎检领导小组关于印发绍兴市迎接国家卫生城市复审工作方案的通知》和《绍兴市卫生健康委关于印发市区卫生健康系统国家卫生城市复审迎检工作方案的通知》文件精神，2021年我市将接受全国爱卫会组织的国家卫生城市复审考核。为全面做好医院爱国卫生组织管理、健康教育和健康促进、重点场所卫生、公共医疗与医疗服务、病媒生物预防控制、生活饮用水卫生等各项准备工作，确保顺利通过复审，特制订本工作方案。

一、工作目标

为忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗口”筑牢卫生健康支撑，建实建强公共卫生的共建共享体系，针对我院工作中存在的问题、弱项，结合疫情常态化防控，积极开展群众性爱国卫生运动，深入推进公共卫生体系建设，加强重点场所卫生监管，提高居民健康素养水平，夯实长效管理机制，确保4月15日前通过省级明查、12月底前通过全国爱卫会的复审。

二、工作步骤与安排

要按照“统一领导、分级负责、条块结合、以块为主、属地管理”的原则，针对我院卫生健康工作中存在的薄弱环节，找准问题，抓住关键，突出重点，攻坚克难，针对性开展工作、解决问题、务求实效。
（一）准备启动阶段（2021年2月）

2021年2月25日前，制订复审方案，分解落实工作职责，调整完善相关组织，召开复审工作动员会，积极开展主题宣传，营造复审浓厚氛围，发动全院职工积极投身到国卫复审工作中。

1.制订方案。根据《绍兴市卫生健康委关于印发市区卫生健康系统国家卫生城市复审迎检工作方案的通知》要求制订切合我院工作实际的工作方案，将涉及本院的爱国卫生组织管理、健康教育和健康促进、重点场所卫生、公共卫生与医疗服务、病媒生物预防控制、生活饮用水安全等六方面工作进行职责分解，落实责任科室，明确区块任务要求。
2.动员部署。调整和完善绍兴市中医院国家卫生城市复审迎检工作领导小组，召开复审迎检工作动员会议。
3.标准解读。根据《国家卫生城市标准（2014版）》要求，开展爱国卫生组织管理、健康教育和健康促进、重点场所卫生、公共卫生与医疗服务、病媒生物防制标准解读和业务培训。
4.组织宣传。按照国家卫生城市复审要求，结合常态化疫情防控工作，深入开展爱国卫生运动，开展健康主题宣传，营造复审氛围。
（二）组织实施阶段（2021年2月—4月）
3月底前，按照职责分工，分别完成六项指标台帐收集和汇报材料撰写工作。
1.完善六项指标台帐。3月10日前，完成2018 年以来涉及的爱国卫生组织管理、健康教育和健康促进、重点场所卫生、公共卫生与医疗服务、病媒生物预防控制、生活饮用水安全等六方面档案资料的收集整理工作，并分年度分项目做好档案目录。
2.统筹推进专项整治。由医院爱国卫生领导小组牵头，积极开展病媒生物防制专项整治行动。结合第33个爱国卫生月，广泛发动职工参与以清理四害孳生地为主的环境卫生综合整治工作，开展春季灭鼠、夏秋季病媒生物防制及各类形式多样的健康教育宣传活动。

3.迎接省级明查。3月份，院复审领导小组对复审迎检工作开展面上专项督查，迎接省爱卫会的明查，确保通过考核。

（三）整改提高迎检阶段（5月—12月）

1.根据省爱卫会复审考核反馈的意见，全面开展查漏补缺工作，认真落实整改，进一步巩固提高。

2.组织开展科室自查，医院督查、抽查。

3.建立和完善长效管理机制，落实长效管理措施，迎接全国爱卫会的暗访检查和复审考核。

三、工作要求
各科室要根据国家卫生城市复审工作任务要求，加强领导，健全组织，明确职责，狠抓落实，完善制度，科学制订工作计划，特别要在结合常态化疫情防控工作，教育引导公众从基本素养、基本行为、基本规范着手，养成正确规范洗手、保持社交距离、注重咳嗽礼仪等文明卫生好习惯方面加强健康教育宣传、健康促进、做好爱国卫生工作上出主意、想办法，在进一步强化院内控烟工作上出实招、见成效，确保各项工作如期完成。
附件:1.绍兴市中医院迎接国家卫生城市复审工作领导小组

2.绍兴市中医院迎接国家卫生城市复审工作任务分解

表

附件1
绍兴市中医院国家卫生城市复审迎检工作

领导小组成员名单
组  长：毛小明
副组长：张建荣  周忠东  官莉莉  邵静松
成  员：各职能科长  孔  琦  沈金红
下设领导小组办公室，办公室设在院爱国卫生运动委员会，周忠东兼任办公室主任，倪国强、陈海青任副主任，沈小萍、郦尧旺、诸薇薇、柳佳、孔琦、樊慧芳、沈金红为办公室成员。
附件2

绍兴市中医院迎接国家卫生城市复审工作任务分解表
	项目
	国家卫生城市标准（2014版）及要求
	责任领导
	牵头科室
	配合科室

	一、爱国
卫生组织管理
	1、制订爱国卫生年度计划，有部署、有总结。积极开展卫生单位创建活动。
	周忠东
	总务科
	各科室

	2、认真贯彻落实《国务院关于加强爱国卫生工作的决定》，在单位内广泛开展爱国卫生教育宣传活动。

	二、健康教育和健康促进
	1．以《中国公民健康素养—基本知识与技能》为主要内容，广泛开展健康教育和健康促进活动。职工健康素养水平达到卫生事业发展规划要求。
	官莉莉
	公卫科

	党建办

	2．健康教育网络健全，宣传栏设有健康教育栏目。

	公共场所设立的电子屏幕和公益广告等应当具有健康教育内容。积极开展健康教育活动和健身活动，有健身活动场地及设施。

	3．深入开展禁烟、控烟宣传活动，禁止烟草广告。

	室内公共场所、工作场所设置禁止吸烟警语和标识。

	三、市容
环境卫生
	单位建有卫生管理组织和相关制度，卫生状况良好，环卫设施完善，做好生活垃圾、厨余垃圾等分类处理，垃圾日产日清，公共厕所符合卫生要求。道路平坦，绿化美化，无违章建筑。
	周忠东
	总务科
	各科室

	四、环境
保护
	医疗废弃物统一由有资质的医疗废弃物处置单位处置，医疗机构按规定处置医疗废弃物，无自行处置医疗废弃物情况。
	邵静松周忠东

	院感科护理部
总务科
	各科室

	医源性污水的处理排放符合国家有关要求。

	五、重点
场所卫生
	1、贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》，作业场所职业病危害因素符合国家职业卫生标准。按照《职业健康监护技术规范》要求，对从事接触职业病危害作业的劳动者开展职业健康检查，开展职业健康教育活动。近3年未发生重大职业病危害事故。
	官莉莉
	公卫科
	各科室

	六、食品和生活饮用水安全
	按照《生活饮用水卫生监督管理办法》要求，自备供水、直饮水管理规范，供水单位有卫生许可证。二次供水符合国家《二次供水设施卫生规范》的标准要求。
	周忠东
	总务科

	七、公共卫生与医疗服务
	1．贯彻落实《中华人民共和国传染病防治法》，近3年未发生重大实验室生物安全事故和因防控措施不力导致的甲、乙类传染病暴发流行。按期完成艾滋病、结核病、血吸虫病等重点疾病预防控制规划要求。
	官莉莉
	公卫科
	各科室

	2．开展慢性病综合防控
	官莉莉
	公卫科
	各科室

	八、病媒生物预防控制
	1．贯彻落实《病媒生物预防控制管理规定》，定期开展病媒生物预防控制活动，针对区域内危害严重的病媒生物种类和公共外环境，适时组织集中统一控制行动。建成区鼠、蚊、蝇、蟑螂的密度达到国家病媒生物密度控制水平标准C级要求。
	周忠东
	总务科
	各科室

	2．掌握病媒生物孳生地基本情况，制定分类处理措施，小型积水、垃圾、厕所等各类孳生环境得到有效治理。

	各科室

	3．开展重要病媒生物监测调查，收集病媒生物侵害信息并及时进行处置。防蚊蝇和防鼠设施合格率≥95%。

  绍兴市中医院党政综合办公室      2021年2月24日印发